A distância será medida por cronometragem manual e aferição da metragem percorrida. 

5.7.11. Será considerado APTO o candidato que atingir a distância mínima prevista em tabela específica. 

5.7.12. Os parâmetros para o teste de Corrida de 12 Minutos são: 

SEXO MASCULINO AC SEXO MASCULINO PCD SEXO FEMININO AC SEXO FEMININO PCD 

2.400 (dois mil e 
quatrocentos) metros em 
até 12 (doze) minutos 

2.400 (dois mil e 
quatrocentos) metros em 
até 14 (quatorze) minutos 

2.000 (dois mil) metros em 
até 12 (doze) minutos 

2.000 (dois mil) metros em 
até 14 (quatorze) minutos 

5.7.13. Teste de Velocidade e Agilidade – Shuttle Run: 

5.7.14. O teste consiste em corrida de ir e vir, com transporte de blocos, em percurso de 9,14 metros, conforme